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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Процессы смачивания и растекания на границах раздела конденсированных

сред играют важную роль при разработке технологических процессов, связанных

с границей раздела фаз, например, для жидких теплоносителей в циркуляционном

контуре энергетических установок.

Межфазное взаимодействие на границе радела двух разнородных веществ,

зависит от характеристик контактируемых фаз и может изменяться при измене-

нии свойств одного из компонентов. Эффекты на границе раздела двух фаз также

чувствительны к примесям и физическому состоянию поверхности, например,

шероховатостям, дислокациям, структурным изменениям поверхности и др. Од-

нако, экспериментальное исследование современными методами электронной и

ионной спектроскопии процессов, происходящих на закрытых межфазных грани-

цах, таких как контакт двух конденсированных фаз (например, твердая  жидкая),

является, по меньшей мере, трудной задачей.

Классическим методом исследования межмолекулярных взаимодействий

твердой подложки с жидким веществом до настоящего времени является метод

лежащей капли. Что же касается теории, то лишь спустя два столетия после пер-

вых работ Юнга и Лапласа, некоторые фундаментальные проблемы капиллярно-

сти начинают решаться.

Кроме того, на практике находит широкое применение особо чистый свинец

и его сплавы в качестве тяжелых жидкометаллических теплоносителей в атомных

реакторах на быстрых нейтронах. Для получения металлов особой чистоты часто

используют в качестве адсорбентов добавки солей и щелочей. В связи с этим,

изучение закономерности взаимодействия свинца с названными адсорбентами

представляет научный и практический интерес.

В настоящей работе методом лежащей капли исследовано влияние кристал-

лографической ориентации щелочно-галоидных монокристаллов, а также рекон-

струкции структуры кристаллов кварца и оксидов железа в результате фазового
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перехода, на краевой угол смачивания расплавом свинца. Рассчитаны энергетиче-

ские характеристики межфазного слоя указанных систем.

Целю настоящей работы является исследование влияния ориентационной

зависимости монокристаллов и фазового перехода в подложке на свойства меж-

фазной границы кристалла с расплавом свинца.

Для достижения указанной цели решались следующие задачи:

1. Модернизация экспериментальной установки для измерения темпера-

турной зависимости краевого угла смачивания в контролируемых термодинами-

ческих условиях.

2. Изучение влияния кристаллографической ориентации монокристаллов

хлорида натрия, хлорида калия и бромида калия на краевой угол смачивания рас-

плавом свинца.

3. Построение политерм межфазного натяжения и работы адгезии границы

раздела монокристалл  расплав свинца для указанных подложек.

4. Исследование влияния фазового перехода подложки на краевой угол

смачивания и межфазные свойства в системах монокристалл кварца - расплав

свинца и оксид железа – расплав свинца.

Научная новизна полученных результатов:

1. Установлены температурные зависимости краевого угла смачивания

расплавом свинца монокристаллических подложек хлоридов натрия и калия и

бромида калия.

2. Установлены влияние кристаллографической ориентации на величину

краевого угла смачивания расплавом свинца хлоридов натрия и калия и бромида

калия, а также характер изменения температурных зависимостей межфазного

натяжения и работы адгезии.

3. Установлены влияние фазового перехода подложки монокристалличе-

ского кварца на краевой угол смачивания свинцом и характер изменения темпера-

турной зависимости межфазного натяжения и работы адгезии на границе раздела

фаз.
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4. Изучено влияние фазового перехода в оксидных пленках железа на по-

верхностях армко-железа и конструкционной стали ЭИ852.

Практическая значимость результатов

Полученные экспериментальные данные по политермам смачивания солей

могут быть использованы в технологии очистки свинца.

Полученные результаты по влиянию фазового перехода кварца на работу

адгезии свинца можно использовать для металлизации кварца вместо серебра.

Результаты исследования влияния фазового перехода оксидов железа на по-

верхности конструкционной стали ЭИ852 на краевой угол смачивания, межфазное

натяжение и работу адгезии свинца, можно использовать в атомной энергетике.

Результаты работы используются в учебном процессе, в частности в препо-

давании дисциплины физическая химия материалов и процессов электронной

техники и физики конденсированного состояния.

Обоснованность и достоверность основных результатов диссертационной

работы подтверждается повторением экспериментов в одних и тех же условиях,

применением теоретически обоснованных методов расчета межфазных характе-

ристик границы раздела диэлектрик – расплав свинца, а также согласием экспе-

риментальных данных с расчетными данными других авторов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Экспериментальные результаты температурной зависимости краевого

угла смачивания свинцом подложек щелочно-галоидных монокристаллов NaCI,

KCI и KBr.

2. Влияние кристаллографической ориентации на краевой угол смачивания

расплавом свинца монокристаллов NaCI, KCI и KBr и на энергетические характе-

ристики межфазной границы.

3. Влияние фазового перехода в монокристалле кварца на температурные

зависимости межфазного натяжения, работы адгезии и краевого угла смачивания

расплавом свинца.

4. Влияние фазового перехода в оксидах железа на поверхности армко-

железа и конструкционной стали ЭИ852 на краевой угол смачивания свинцом и

7

результаты расчетов межфазного натяжения и работы адгезии на границе раздела

фаз.

Личный вклад автора подтверждается рядом научных результатов, после-

довательно изложенных в данной работе. Научная новизна исследования про-

сматривается как в самом его содержании, так и в последующей системе конкрет-

ных выводов. Цели и задачи исследования сформулированы совместно с научным

руководителем профессором А. М. Кармоковым, который принимал участие в

выборе объектов исследования и обсуждении полученных результатов.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы докладывались и

обсуждались на: V Международной научной конференции «Химия твердого тела

и современные микро- и нанотехнологии», (Кисловодск, 2005); II Международ-

ном семинаре «Теплофизические свойства веществ» (Нальчик, 2006); I форуме

молодых ученых Юга России и I всероссийской конференции молодых ученых

“Наука и устойчивое развитие” (Нальчик, 2007); Международной научно-

технической конференции «Микро- и нанотехнологии и фотоэлектроника» (Наль-

чик, 2008); XII Российской конференции по теплофизическим свойствам веществ

(Москва, 2008); III Международной научно-техническая конференция «Микро- и

нанотехнологии в электронике» (Нальчик, 2010); Межотраслевом семинаре «Тя-

желые жидкометаллические теплоносители в быстрых реакторах (Теплофизика-

2010)» (Обнинск, 2010); VIII Российской ежегодной конференции молодых науч-

ных сотрудников и аспирантов "Физико-химия и технология неорганических ма-

териалов", (Москва, 2011); VI, VIII и X Международной научно-технической кон-

ференции «Микро- и нанотехнологии в электронике» (Нальчик, 2014, 2016, 2018).

Публикации. По результатам исследований опубликовано 19 работ, из них

7  в научных изданиях, включенных в перечень российских рецензируемых

научных журналов Высшей Аттестационной Комиссией Минобразования и науки

Российской Федерации. Одна работа индексируется международными системами

цитирования Scopus и Web of Science.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из вве-

дения, четырех глав, выводов. Работа изложена на 135 страницах машинописного
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текста, содержит 10 таблиц, 52 рисунка и список литературы из 151 наименова-

ния.
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Глава 1 ВЛИЯНИЕ ФАЗОВОГО ПЕРЕХОДА И

КРИСТАЛЛОГРАФИЧЕСКОЙ ОРИЕНТАЦИИ ПОДЛОЖКИ НА

МЕЖФАЗНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ГРАНИЦЫ ТВЕРДОЕ ТЕЛО 

РАСПЛАВ

1.1 Краевой угол смачивания, межфазное натяжение и работа адгезии на

границе раздела конденсированных фаз

Классическим способом исследования границы раздела твердой подложки с

жидким веществом является метод лежащей капли, степень межмолекулярного

взаимодействия в котором определяется величиной краевого угла смачивания θ.

Метод используется для изучения смачивания и растекания жидкой фазы по по-

верхности твердой подложки. При этом предполагается отсутствие деформации

подложки и взаимной растворимости между контактирующими фазами (рис. 1.1).

В случаях, когда значение межфазного натяжения сравнимо с поверхностным

натяжением контактируемых фаз, этим методом можно оценить влияние струк-

турных изменений поверхности, на термодинамические характеристики межфаз-

ной границы конденсированных фаз.

Рисунок 1.1  Капля жидкости 2 на недеформируемой поверхности твердого тела

1, находящаяся в газообразной среде: (а) – смачивание; (б) – неполное смачивание
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Поверхностные натяжения на границах раздела фаз твердое тело  жидкость

(σТЖ), твердое тело  газ (σТГ), и жидкость  газ ( σЖГ) изображены в виде векто-

ров, приложенных к линии пересечения межфазных границ А и направленных ка-

сательно к поверхностям раздела соответствующих фаз. Угол θ между σТЖ и σЖГ,

отсчитываемый в области жидкой фазы 2, называется краевым углом или углом

смачивания. Данная величина определяется соотношением сил взаимодействия

частиц жидкости (молекул, ионов, атомов) между собой и с твердым телом.

Если величина взаимодействия частиц жидкости между собой больше вели-

чины взаимодействия жидкости с твердым телом, имеет место неполное смачива-

ние 90º < θ < 180º (рис. 1.1 б). Если θ < 90º, то жидкость будет смачивать поверх-

ность твердого тела (рис. 1.1 a). В зависимости от краевого угла выделяют еще

два крайних случая: абсолютное смачивание θ = 0º и абсолютное не смачивание θ

= 180º.

Изотермическая работа обратимого отрыва жидкости от поверхности твер-

дого тела, отнесенная к единице площади, называется работой адгезии Wa. Если

обозначить площадь смоченной поверхности через ω, то изменение свободной

поверхностной энергии будет:

  )( ЖГТГТЖF . (1.1)

Изотермическая работа обратимого отрыва жидкости от поверхности твер-

дого тела, отнесенная к единице площади, называется работой адгезии Wa. Работу

адгезии можно определить выражением:

ТЖЖГТГa FW   )/( . (1.2)

Указанная формула известна как соотношение Дюпре.

Связь между краевым углом смачивания и величиной межфазного натяже-

ния границы раздела твердое тело  жидкость  газ была установлена Томасом

Юнгом в виде уравнения:

ЖГТЖТГ  /)(cos  , (1.3)

которое известно, как уравнение Юнга. Из (1.2) и (1.3) следует:

)cos1(   ЖГaW . (1.4)
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Уравнение (1.4) называется уравнением ДюпреЮнга. Оно часто использу-

ется для вычисления работы адгезии на границе жидкость – твердое тело, по-

скольку величины входящие в данное уравнение (σЖГ и θ) легко определяются

экспериментально путем.

Отметим, что краевой угол смачивания расплавом твердой подложки может

значительно изменяться при структурных и фазовых превращениях контактируе-

мых фаз. Поэтому исследование влияния микроскопических изменений атомных

структур и фазовых переходов на макроскопические и энергетические свойства

межфазных границ является важной задачей. Особенно это актуально для созда-

ния современных технологических процессов с участием границ раздела конден-

сированных сред.

Впервые возможность фазового перехода смачивания теоретически была

предсказана Каном [1], а впоследствии экспериментально изучалась в работах [2 

4]. Со временем были введены понятия фазового перехода смачивания, предплав-

ления и предсмачивания.

1.2 Влияние фазового перехода подложки на краевой угол смачивания

Степень смачивания твердой поверхности жидкостью характеризуется ве-

личиной краевого угла смачивания θ. В случае неполного смачивания в системе

твердое тело (S) – жидкость (L) – пар (G) образуется отличный от нуля равновес-

ной краевой угол θ. При полном смачивании образуется малый краевой угол θ,

который со временем исчезает. Характер смачиваемости поверхности, а, следова-

тельно, величина краевого угла, определяется соотношением величин взаимодей-

ствия частиц жидкости (молекул, ионов, атомов) с твердым телом и между собой.

При неполном смачивании область поверхности, покрытая жидкостью, ограниче-

на некоторой линией контакта трех фаз: твердой (S), жидкой (L) и равновесный

пар (V). Каждая из поверхностей раздела фаз обладает определенной свободной

энергией, приходящейся на единицу площади поверхности. Эти параметры адек-

ватно описывают поверхностную энергию вдали от границы раздела фаз. Вблизи
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линии контакта структура профиля капли значительно усложняется и зависит от

детального описания системы (рис. 1.2).

Рисунок 1.2  Примеры возможных усложнений формы профиля капли

На рисунке 1.2 представлены различные виды структуры переходной зоны

вблизи линии трехфазного контакта: а  эффект сил притяжения Ван-дер-Ваальса.

При значении краевого угла смачивания много меньшем единицы (1) форма

профиля гиперболическая, а высота возмущенной области порядка определяется

как а/ (где а  атомный размер); б  соленая вода смачивает заряженную поверх-

ность подложки (kD
-1  радиус экранирования); в  эффект деформации подложки.

Ширина области деформации (rc) определяется отношением поверхностного

натяжения жидкости к модулю Юнга подложки; г  в окрестности критической

точки системы жидкость  пар, поверхность раздела становится диффузной. Ли-

ния трехфазного контакта окружена переходной зоной радиуса rC и двойным

электрическим слоем D.

Существует некая переходная зона вокруг условного положения линии

трехфазного равновесия, в которой и наблюдаются указанные отклонения профи-

ля от простой формы. Английский ученый Томас Юнг впервые указал на возмож-
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ность связать величину краевого угла смачивания со значениями энергий в объ-

емной области, не зная ничего о структуре переходной зоны.

Основная идея состоит в том, что в равновесии энергия не должна меняться

при произвольных смещениях (dx) положения линии контакта. При таком сдвиге:

а) объемная энергия не меняется (так как давление жидкости и пара одинаковы);

б) энергия переходной зоны остается прежней  зона перемещается как целое; в)

площади далеких поверхностей (на единицу длины линии) увеличиваются соот-

ветственно на dx (для границы раздела твердое  газ),  dx (для границы твердое 

жидкость), и cosdx (для границы жидкость  газ).

Переход от неполного смачивания с отличным от нуля значением краевого

угла, к полному смачиванию, при котором значение краевого угла равно нулю,

является примером фазового перехода. При этом возможно существование темпе-

ратуры фазового перехода смачивания Tп, при которой происходит переход от од-

ного режима смачивания к другому.

Для исследования подобного фазового перехода система твердое тело –

жидкость – газ неудобна, т.к. существенное изменение величины поверхностной

энергии возможно только в широком диапазоне температур. В области же высо-

ких температур для поддержания равновесия жидкость-пар, необходимо высокое

давление, что в свою очередь создает большие технические сложности. Поэтому

большинство измерений температуры перехода Tп, до сих пор проводились в дру-

гих равновесных трехфазных системах, где изменения температуры в доступных

пределах (при атмосферном давлении) существенно сказываются на величине по-

верхностного натяжения. Примерами таких систем являются твердое тело − жид-

кость А − жидкость В и свободная поверхность  жидкость А − жидкость В, где А

и В  две сосуществующие фазы в бинарной смеси, которая характеризуется не-

которой критической температурой растворения Тс. Оказывается, что в таком слу-

чае поверхностное натяжение меняется существенно в широкой области темпера-

тур вблизи Тс.

Таким образом, обсуждение равновесия в трехфазных системах, будет сде-

лано на примере системы твердое тело  жидкость  жидкость. При этом если
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предположить, что равновесные свойства всех трехфазных систем сходны, то

можно сделать вывод, что фазовые переходы смачивания в системах жидкость 

пар будут, вероятно, подчинятся одним и тем же законам. Однако, предваритель-

но опишем основные положения теории Кана, как основной теории фазовых пе-

реходов смачивания.

Она включает следующие основные допущения:

а) первое заключается в описании поверхности твердое теложидкость в

рамках континуальной теории, где численная плотность жидкости изменяется

плавно как функция расстояния z от поверхности подложки. Это приближение

наиболее оправдано, если мы имеем дело с температурами Т, не очень далекими

от критического значения Тс. Можно надеяться, что основные изменения плотно-

сти от расстояния происходят на интервалах, сравнимых с корреляционной дли-

ной ξ, и она превосходит характерный масштаб межмолекулярного взаимодей-

ствия, а в жидкости, когда Т ~ Тс.

б) второе допущение связано с характером сил взаимодействия жидкости с

подложкой, т.е. его короткодейственностью. Данное обстоятельство учитывается

введением в выражение для поверхностной энергии дополнительного слагаемого

с – некоего функционала, представляющего собой вклад в поверхностную энер-

гию подложкажидкость, обусловленный прямым контактом и описывающий та-

кие свойства поверхности, как притяжение жидкости к подложке, уменьшение

взаимодействия молекул жидкости вблизи поверхности.

в) третье приближение касается статистического описания жидкости в рам-

ках теории среднего поля. Свободная энергия представлена в виде классического

функционала с «квадратом градиента»:

;)()(

,)(
2

1
2

pррFрW

рW
dx
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Ldzd
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 (1.5)

где F — плотность свободной энергии в объеме жидкости;  - ее химический по-

тенциал; р — давление жидкости.
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Кан выделил два вида переходов смачивания: первого и второго рода [5].

Рисунок 1.3  Построение Кана в случае перехода первого рода (а-г – см. в тексте)

При этом обращаем внимание на ряд моментов:

а) при малых температурах Т могут существовать два значения поверхност-

ной плотности  (твердое телопар) и  (твердое теложидкость). Коэффициент

растекания отрицателен, что соответствует неполному смачиванию;

б) при повышении температуры до Т = Тп, коэффициент растекания S ста-

новится равным нулю т.к. S1 = S2, краевой угол θ = 0;

в) при температурах Т > Тп , S1 > S2 и S положителен, однако решение, соот-

ветствующее малой плотности  в равновесном состоянии не наблюдается. Энер-

гия образующейся смачивающей пленки всегда ниже;

д) при более высоких температурах Т ~ Тс корень  полностью исчезает и

остается только один устойчивый корень, соответствующий . В такой ситуации

фазовый переход при Тп предполагает скачок от одного минимума энергии  к

другому  и является, очевидно, переходом первого рода. В последнем случае

коэффициент растекания S невозможно определить.

2) Фазовый переход второго рода
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а б в

Рисунок 1.4  Переход второго рода в построении Кана (а-в – см. в тексте)

а) при низких температурах S  L и может иметь место два профиля плот-

ности. Первый профиль для случая твердое тело – газ. При этом (z) уменьшается

от S до G. Второй профиль для случая твердое тело – жидкость. При этом (z)

увеличивается от S до L. Поверхностные энергии сравниваются по соотношению

площадей. Коэффициент растекания S < 0, что соответствует неполному смачива-

нию;

б) при высоких температурах Т > Тп поверхностная плотность S выше, чем

L. В таком случае поверхность твердое тело – жидкость предполагает наличие

макроскопической пленки жидкости, и мы имеем дело с полным смачиванием.

Очевидно, такая ситуация соответствует непрерывному переходу II рода. При Т =

Тп , S = L.

1.3 Фазовый переход смачивания на границах зерен

Особенностью фазового перехода смачивания границ зерен является нали-

чие только двух равновесных фаз  твердой и жидкой, в отличие от смачивания на

границах раздела твердое тело – жидкость – пар находящегося в трехфазном рав-

новесии. Поэтому величина краевого угла смачивания θгз на границе раздела зе-

рен определяется значениями поверхностной энергии границ зерен σГЗ и энергией

межфазной границы раздела твердой и жидкой фаз σТЖ. Поэтому известное усло-

вие трехфазного равновесия на границе твердое тело  жидкость – пар

 cos ЖГТГТЖ (1.6)

на границе раздела зерен будет иметь вид:

)2/cos(2 ГЗТЖГЗ   (1.7)
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В случае, когда энергия межфазной границы раздела твердой и жидкой фаз

больше энергии границы зерен (2σТЖ > σГЗ), жидкая фаза не полностью смачивает

границу раздела зерен, и значение краевого угла θГЗ>0. В том случае, когда σГЗ >

2σТЖ, наблюдается полное смачивание границы зерен жидкой фазой и значение


[…]


сеянного монокристаллом кварца под утлом в 90° к направлению распростране-

ния первичного светового пучка.
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Рисунок 4.9  Зависимость модуля упругости кварца  оптической оси от

температуры [145]

В интервале температур 566−793 К установлен линейный ход зависимости

I/I20 °C от температуры. Дальнейшее повышение температуры кристалла приводит

величину I/I20 °C к острому максимуму вблизи температуры фазового превраще-

ния. Крутой спад кривой со стороны высоких температур соответствует уменьше-

нию рассеяния света в высокотемпературной фазе кварца. По данным работы

[145] показано, что после минимума интенсивности рассеянного света, достигну-

того в высокотемпературной фазе при 873 К, начинается новый, небольшой подъ-

ем величины I/I20 °C при еще более высоких температурах. Исследования молеку-

лярного рассеяния света в кварце при температуре, близкой к его λ-точке, показа-

ли, что в этом случае в кристалле имеет место интенсивная опалесценция, т. е.

сильное рассеяние света полосой тумана, лежащей между α- и β-фазами кварца.

В литературе отсутствуют данные о влиянии фазового перехода в монокри-

сталлическом кварце на межфазные характеристики границы раздела твердое тело

– жидкость  пар. Поэтому ниже представлены результаты исследования влияния

структурных изменений в подложке монокристаллического кварца на краевой

угол смачивания жидким свинцом [110, 137, 146].
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4.4 Влияние фазового перехода в кварце на краевой угол смачивания

свинцом

Для исследования влияния реконструкции поверхности на межфазные ха-

рактеристики в качестве подложек использовались образцы монокристаллическо-

го кварца, который, как отмечено выше, имеет несколько структурных модифика-

ций. Однако в изучаемом температурном интервале наибольшее значение изме-

нения энтальпии (Нαβ=630 Дж/моль) имеет фазовый переход при температуре

846 К [131]. Поэтому для исследования влияния фазового перехода подложки на

краевой угол смачивания выбран этот переход. В обеих модификациях координа-

ционный многогранник  тетраэдр, в углах которого находятся атомы кислорода,

а в центре  атом кремния. Соседние тетраэдры связаны между собой вершинами.

При этой температуре в результате внутренней структурной перестройки атомы

Si занимают новые положения и α-фаза, относящаяся к тригональной кристалли-

ческой системе с симметрией D3 и параметрами решетки а=0.495 нм; в=0.495 нм;

с=0.543 нм переходит в β-SiO2 гексагональную кристаллическую структуру с бо-

лее высокой симметрией D6 с параметрами а=0.4999 нм; в=0.4999 нм; с=0.5457.

При переходе от - к -кварцу атомы кремния сохраняют свои положения в слоях

по оси Z, а по направлению осей X и Y смещаются к центрам элементарных

трансляций на небольшие величины. В процессе этого полиморфного превраще-

ния происходит только снятие искажений и поворот тетраэдров, а связи SiO не

разрушаются [144]. Использованные в экспериментах кварцевые подложки ис-

пользуются в качестве высокочастотных резонаторов в радиотехнике.

Пластину монокристаллического кварца круглой формы диаметром 14 мм и

толщиной 0,3 мм перед экспериментом подвергался травлению в смеси азотной и

соляной кислот в соотношении 1:3 в течение  2 минут, после чего промывался в

деионизованной воде и высушивался. Свинец, используемый для эксперимента,

относился к классу чистых материалов N4 (99,99 %).

Измерения краевого угла смачивания монокристалла кварца расплавом свин-

ца проводили при температурах от 600 до 1000 К в среде аргона при давлении ~
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1 кПа, что выше упругости паров исследуемых материалов. Измерения краевого

угла проводились через каждые 510 градусов. Результаты измерений представ-

лены на рисунке 4.10.

Рисунок 4.10  Температурная зависимость краевого угла  смачивания

свинцом кварцевой подложки: 1 – первый нагрев; 2 – второй нагрев

Для выявления особенностей влияния фазового перехода на краевой угол

смачивания измерения проводили при двух последовательных нагревах одного и

того же образца подложки кварца [110]. Из рисунка видно, что значения краевого

угла смачивания, полученные при первом нагреве, испытывают скачкообразное

снижение при температуре 843–853 К, что совпадает с температурой фазового пе-

рехода α→β кварца (рис. 4.10). Полученную зависимость можно разделить на три

области. Первая - от температуры плавления свинца до скачка θ, аппроксимирует-

ся линейной зависимостью. Аналогично изменяется краевой угол смачивания и в

третьей области, т.е. выше температуры фазового перехода. Во второй области θ

также меняется линейно. Но в этой области температурный коэффициент краево-

го угла смачивания превосходит более, чем на два порядка величины других об-

ластей. Абсолютное значение краевого угла смачивания свинца при фазовом пе-

реходе подложки составляет 70 градусов. Повторное измерение краевого угла

смачивания на той же подложке (рис. 4.10, повторный нагрев) показывает сниже-
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ние первоначального значения краевого угла смачивания на  20−25 градусов. Во

всем интервале температур исследования поверхностное натяжение свинца изме-

няется линейно. Поэтому можно предположить, что резкое изменение межфазно-

го натяжения происходит из-за скачка значения поверхностного натяжения квар-

ца при фазовом переходе подложки. При повторном нагреве скачок оказывается

размытым и происходит в более широкой области 803 – 848 К.

4.5 Межфазное натяжение и работа адгезии на межфазной границе

монокристалла кварца с жидким свинцом

Используя полученные экспериментальные данные температурной зависи-

мости краевого угла смачивания, рассчитаны межфазное натяжение и работа ад-

гезии в системе кварц  свинец. При этом учитывалась температурная зависи-

мость поверхностного натяжения свинца по данным [107].

В расчетах межфазного натяжения и работы адгезии использованы имею-

щиеся в литературе данные по поверхностному натяжению монокристалла кварца

[147149]. Однако эти данные сильно различаются, что связано, по-видимому, с

различием расчетных и экспериментальных методов. Для расчета нами выбрано

значение поверхностного натяжения α-фазы кварца равной σТГ = 920 мДж/м2. Это

значение, на наш взгляд, является наиболее близким к реальному и среднему зна-

чению. В литературе отсутствуют данные по поверхностному натяжению β-фазы

кварца, поэтому в расчетах использованы значения межфазного натяжения, полу-

ченные расчетным методом с использованием теории зародышеобразования

Тернбулла по формуле [150]

3 2ln r B C T    ,

где r – радиус зародыша новой фазы, B – число атомов в элементарной ячейке с

оборванными связями, 34 3C R r   , σα→β – межфазное натяжение на границе α- и

β-фаз при фазовом переходе, T=(Т0 − Т), Т0 – температура фазового перехода, Т –

текущая температура эксперимента, R – скорость роста зародыша новой фазы, а

также экспериментальных данных, представленных в той же работе по результа-
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там дифференциально-термического анализа ДТА. По этим данным значения

межфазного натяжения на границе α- и β - фаз кварца при фазовом переходе со-

ставляют 1,3 (по расчету) и 1 (по ДТА) мДж/м2. Используя эти данные проведена

оценка поверхностного натяжения β – фазы кварца, что составляют 590 мДж/м2

по данным [111] и 68 мДж/м2 при температуре 1473 K по данным [151]. Значения

межфазного натяжения, полученные в этих работах сильно различаются, поэтому

на рис. 4.6 температурная зависимость межфазного натяжения выше температуры

фазового перехода также не совпадают.

Рисунок 4.11  Температурная зависимость межфазного поверхностного

натяжения системы SiO2−Pb: 1 – первый нагрев, 2 – второй нагрев [146]; 3  [111];

4  [151]

Как видно из рисунка, межфазное натяжение также меняется скачком при

температуре фазового перехода. Этот скачок составляет 330 мДж/м2, т.е. при

фазовом переходе межфазное натяжение уменьшается на 42 % (кривая 1).

С учетом изменения поверхностного натяжения кварца при фазовом переходе

α→β, уменьшение межфазного натяжения составляет 750 (кривая 3) и 1250

(кривая 4) мДж/м2.

С использованием экспериментальных значений краевого угла смачивания

и температурной зависимости поверхностного натяжения свинца, по уравнению

115

ДюпреЮнга рассчитана работа адгезии свинца к поверхности кварца (рис. 4.12 

кривые 1, 2).

Рисунок 4.12  Температурная зависимость работы адгезии свинца к кварцу:1 –

первый нагрев; 2 второй нагрев; 3 – с учетом поверхностных натяжений

контактируемых фаз и межфазного натяжения между ними.

Как видно из рисунка, значения работы адгезии на межфазной границе сви-

нец – кварц для первого и второго нагревов отличаются примерно в 4 раза. В низ-

котемпературной области значения работы адгезии, рассчитанные по формулам

(1.2) и (1.4), практически совпадают. Выше температуры фазового перехода

наблюдается небольшое различие, связанное с поправкой на коэффициент по-

верхностного натяжения -фазы кварца.

Полученные экспериментальные результаты температурной зависимости

краевого угла смачивания свинцом поверхности кварца при α→β фазовом перехо-

де показывает значительный скачок краевого угла в области фазового перехода.

При этом краевой угол смачивания жидким свинцом поверхности кварца стано-

вится меньше 90 градусов. Изменение ретикулярной плотности, сопровождаемые

преобразованием связей поверхности кварца при фазовом переходе, также приво-

дит к значительному изменению межфазного натяжения и работы адгезии между

жидким свинцом и кварцем.
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Выводы из 4 главы

1. Температурная зависимость краевого угла смачивания жидким свинцом

поверхности кварца при фазовом переходе α→β показывает значительный скачок

краевого угла в области фазового перехода.

2. Впервые установлено, что на поверхностности кварца происходит переход

из области несмачивания в область смачивания, т.е. краевой угол на границах

жидкий свинец – α-фаза и β-фаза становится меньше 90.

3. Уменьшение ретикулярной плотности, сопровождающееся преобразовани-

ем связей поверхности кварца при фазовом переходе, также приводит к уменьше-

нию межфазного натяжения и увеличению работы адгезии между жидким свин-

цом и кварцем.

4. Краевой угол смачивания жидким свинцом окисленных поверхностей же-

леза и реакторной стали ЭИ852 становится меньше 90 градусов при температуре

выше температуры фазового перехода оксидов.

5. При температуре фазового перехода в оксиде железа Fe2O3 происходит

изменение ретикулярной плотности и энергии связи в молекуле. Эти изменения

оказывают влияние на межмолекулярные взаимодействия на границе оксид желе-

за – жидкий свинец.

6. Полученные результаты могут быть использованы при разработке техно-

логических режимов работы ядерных реакторов для предотвращения эрозии по-

верхности циркуляционного контура.
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ВЫВОДЫ

1. Исследованы температурные зависимости краевого угла смачивания

жидким свинцом поверхностей монокристаллов NaCI, KCI и KBr. В системе

NaCI-Pb обнаружена ориентационная зависимость краевого угла смачивания и

установлена его зависимость от ретикулярной плотности поверхности контакта,

то есть (100)<(110)<(111). В системе KCI-Pb температурные зависимости краевого

угла смачивания для граней (110) и (111) практически совпадают и отличаются от

грани (100), то есть (100)<(110)=(111). В системе KBrPb анизотропия температур-

ной зависимости краевого угла смачивания не обнаружена, то есть

(100)=(110)=(111).

2. Величина краевого угла смачивания поверхностей NaCI, KCI и KBr зави-

сит от содержания примесей в свинце. Краевой угол смачивания свинца особой

чистоты марки С0000 имеет большее значение, чем свинец марки С0, что свиде-

тельствует о возможности применения этих солей для очистки свинца от приме-

сей кремния и индия. Из рассмотренных солей наиболее предпочтительной для

очистки от примесей в свинце представляется хлорид натрия.

3. Межфазное натяжение на границе монокристаллов NaCI, KCI и KBr с

расплавом свинца уменьшается линейно с возрастанием температуры, и оценоч-

ные значения температурных коэффициентов имеют значения 0,478; 0,249 и

0,245, соответственно. Работа адгезии для указанных систем возрастает с увели-

чением температуры.

4. Методом атомно-адсорбционного анализа установлено, что примеси ме-

ди, никеля и олова содержащиеся в свинце сегрегируют на межфазную границу

Pb-NaOH и накапливаются в гидроксиде натрия.

5. Исследована температурная зависимость краевого угла смачивания жид-

ким свинцом поверхности кварца. Установлено скачкообразное изменение крае-

вого угла смачивания в области фазового перехода α→β. При этом краевой угол

смачивания на границах жидкий свинец – α- и β-фаза кварца испытывает переход

порога смачивания, т.е. из области несмачивания в область смачивания.
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6. Обнаружено, что при фазовом переходе в кварце незначительное умень-

шение ретикулярной плотности, сопровождающееся преобразованием связей на

поверхности, приводит к уменьшению межфазного натяжения и значительному

увеличению работы адгезии между жидким свинцом и кварцем.

7. Обнаружено, что краевой угол смачивания жидким свинцом окисленных

поверхностей армко-железа и реакторной стали ЭИ852 при фазовом переходе в

оксидах изменяется скачком и при температурах выше точки фазового перехода

становится меньше 90 градусов, то есть происходит переход от несмачивания к

смачиванию.
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ЖГТГТЖ  ,,  поверхностные натяжения на границах раздела фаз: твердое

тело  жидкость, твердое тело  газ и жидкость  газ

  краевой угол смачивания

Wа  работа адгезии

  площадь смоченной поверхности

F  изменение свободной поверхностной энергии

TП  температура фазового перехода смачивания

TС  критическая температура растворения
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