Отзыв

на автореферат диссертации Дышековой Аминат Хусеновны «Межфазные характеристики жидкого свинца с щелочно-галлоидными кристаллами различных ориентаций и при фазовом переходе кварца и оксидов железа», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – Физика конденсированного состояния

Фундаментальные исследования в области физики межфазных явлений, в частности межфазные характеристики конденсированных сред, находят широкое применение в современных наукоемких технологиях, например, при формировании технологических процессов эксплуатации энергоустановок в ядерной энергетике. В связи с этим тема и содержание предложенной к защите работы **актуальны**, т. к. посвящены исследованию межфазного взаимодействия щелочно-галлоидных кристаллов на границе с расплавом свинца. Это хорошо обосновано в автореферате. С другой стороны, работа имеет и важное **практическое** значение при проектировании новых металлических теплоносителей для реакторов на быстрых нейтронах, разработке новых припоев. Результаты работы могут найти также применение при разработке новых теоретических моделей поверхностных свойств жидкометаллических систем.

Говоря о **новизне** полученных в работе результатов, можем отметить, что в данной диссертации впервые приводятся результаты экспериментальных исследований ориентационной зависимости щелочно-галлоидных кристаллов на границе с расплавом свинца, которые могут быть использованы для разработки технологии очистки свинца. Особый интерес представляет исследование политерм краевого угла смачивания, межфазного натяжения и работы адгезии свинцом окисленной поверхности железа и реакторной стали ЭИ852. Обнаружено скачкообразное изменение этих параметров при температуре соответствующей фазовому переходу, выше которой происходит переход от несмачивания к смачиванию подложки.

Судя по автореферату, работа прошла хорошую апробацию, а ее содержание докладывалось на Всероссийских и международных конференциях. Из 20 публикаций автора, приведенных в автореферате, 7 опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

В качестве **замечания** следует отметить, что на графиках, приведенных в автореферате, отсутствуют сведения об оценке погрешности измеренных физических величин.

Оценивая диссертационную работу в целом, считаю, что она представляет собой законченное научное исследование, содержащее новые экспериментальные и теоретические результаты и положения, а сделанное мною замечание не снижает ее научной ценности.

Таким образом, можно **заключить**, что Дышекова А.Х. представила к защите завершённую работу, в которой решены весьма сложные и актуальные научные задачи, имеющие важное практическое и теоретическое значение для физики

межфазных границ. Содержание автореферата отвечает всем требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор – Дышекова Аминат Хусеновна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – Физика конденсированного состояния.

Начальник лаборатории
жидкометаллических технологий
АО «ГНЦ РФ – ФЭИ»,
кандидат технических наук
«26» ноября 2020г.

Асхадуллин Радомир Шамильевич

Адрес: 249033, Калужская область, г. Обнинск, пл. Бондаренко, д.1.
Тел.: 8-484-39-98073, E-mail: raskhadullin@ippe.ru

Я согласен на обработку моих
персональных данных

Асхадуллин Р.Ш.

Подпись **доцента** Асхадулина Радомира Шамильевича удостоверяю.

Генеральный директор
АО «ГНЦ РФ – ФЭИ»,
доктор физико-математических наук

Говердовский Андрей Александрович